Sermo secūdus de angelis

Angelis suis mā-
dauit de te vt custodiant te i oib⁹

Si visioe beatā quā
sequuntur

Quid sit beati-
tudo

visio clarissima

visio iocundissima

vjs tuis. ps. xc. **T**erreni reges solent sub se habere plures milites quoz aliq solū modo in aula regia manēt regēq circumdāt ad eiusq solatia cantica leticie decantāt Sic legit. j. Reguz. xvj. de rege Saul qui dixit. Prouidete mihi aliquē bn psallentē et adduce ad me. Dicitū ē aut ei de milite dauid qui bn sciret psallere et eēt vir prudēs in vbis et pulcher. Jō misit Saul ad Isai p̄rem ei⁹ dicens. Mitte ad me filiū tuū vt stet in cōspectu meo inuenietq oēm grām i oculis meis. Quidā aut militū custodiunt castra regni et ciuitates. Alij aut inimicos regis expugnāt Reliqui vero ad nutū eius obediunt et quicquid ipis mandauerit illico faciunt. sicut h̄r. Matt. viij. de ceterurione q dixit ad dominū habeo sub me milites et dico huic vade et vadit et alij veni et venit et seruo meo hoc fac et facit. **S**pūaliter oipotēs de⁹ qui est rex regū sup celos et rex magn⁹ sup oēm terrā. et h̄z sub se multitudinē militū angeloz. De quib⁹ d̄r Job. xxv. Nūqd ē numer⁹ milituz eius. q. d. nō ē numer⁹ apud hoies licet apd deū. et hoz aliqui sūt qui assistūt et ministrāt fm illud Dan. vij. Quille milia ministrabāt ei et centena decies milia assistebāt ei. Etiam illi cantant ei cantica leticie dicētes illd Esa. vj. Sanct⁹ sanctus sanctus dñs deus exercituum. Et similiter illud Apo. vij. Et benedictio et claritas et sapientia et gr̄aruz actio honor virtus et fortitudo deo n̄ro in secula seculoz. Quidā autē angeloz custodiunt ciuitates suburbia atq villas. vt sunt illi qui nob sunt ad custodiam deputati custodientes statū virginū cōtinētū et cōiugatoz et castra religiosoz de illis d̄r Esa. lxij. Sup muros tuos hierusalem cōstitui custodes qui tota nocte et tota die nō tacebūt. Alij vero dimicant p nobis cōtra demones. fm illud Apo. xij. Factū ē prelium magnū in celo Michael et angeli eius p̄liabant cū dracone. Sed reliq ad voluntatē dei faciunt oīa mādāta ei⁹ exequentes. de quibus dicit v̄ba themati. Angelis suis mandauit de te. r̄c. In quib⁹ verbis duo tāgunē. Primo magnitudo deificatiubens hilariter ibi. Angelis suis mādauit. Secdo promptitudo angelica exequēs celeriter. ibi. vt custodiant. r̄c. De primo ē notandum. dicit Solinus in li. de mirabi. mundi. Cōturnices sūt quedā auicule timide. timēt enim vndiq accipitrē et q̄diu ipum vident tamdiu de terra nō surgunt. habent enī consuetudinē vt veniente hyeme post estates mare transeunt ad calidas regiones. sed qz timēt accipitrem viam arripere nō audent

nisi habitis ducibus. Idcirco natura instinctu naturali p̄cipit cōturnicibus que fm Isidorum li. xij. solite sunt cū accipitribus pugnare vt precedāt aliq̄ et eas ducant vt ad loca veniant cupita et optata. **M**ystice per cōturnices possunt intelligi hoies q̄ morte cōturnicū semp habent timere accipitrē infernalē diabolū. qz vt habet in cano. nulli dubi. iij. q. j. inimicus noster non cessat circūire querens quem deuoret. et querere quos ex fidelibus perdat et maxime illos quos ardentiores in seruitio saluatoris eiusq̄ familiares inuenit. Ideo christus qui ē totius nature dominus mandauit angelis qui sunt consueti cum diabolo preliare vt nos in hac periculosa via qua ad patriam pergimus defendant ab illo et gubernent. illi autem mandato dei obtēpantes quotidie nobis assunt sicut testatur Origenes omelia. lxvj. Adest enim vniciq̄ nostrum et minimis in ecclesia dei angelus bonus qui regat qui moueat q̄ gubernat qui pro actibus nostris corrigēdis quotidie videt faciem patris qui in celis ē. **E**t est notandum dicit archidiaconus Guido in rosario super decretum q̄ angeli ex mandato dei precipue nobis seruiunt i q̄nq̄. vnde versus. Excitat atq̄ iuuat protegit fert a deo portat. Primo igitur excitant nos a somnoculpe aut peccati ne a diabolo occidamur. Dicit Isidorus li. xij. de quodā serpente qui hoīem in somno occidit et declarat in exemplo de Cleopatra ethiopum regina que cum mori quereret et consuleret quosdā qua morte meli⁹ se interimeret consultuz fuit vt talem serpentem dormienti sibi apponeret. qd cum fecisset ista morte quasi somno ē resoluta. quia dicit Aristoteles in libro. xiiij animalium. Quando homo dormit in cāpis aut in alijs locis vbi talis serpens habitat intrat os hominis propter calidum anhelitum quia ipse est frigide nature et sic veneno itra intoxicat hominem et intestina ipsius corrodit. et sic occidit leuiter dormientem. Sz contra talem serpentem pugnat lacerta bestiola modica. nam cum sentiat presentiam serpentis saltat super faciem dormientis scalpens pedibus vt excitet et premuniet cōtra anguē vt dicit Auicenna. Per hunc serpentem intelligit̄r diabolus. de quo Gen. iij. Serpens erat callidior cunctis animantibus. hui⁹ serpentis mors est vt cum viderit hominē dormientem in peccatis in anima ipsum occidit et illa dicitur mors spiritualis quando quis moritur per peccatum mortale. vt habet de pe. di. iij. dicens. et tandē occidit ipsū morte

*Angeli ex mandato dei
seruiunt nobis in quinq̄*

gehēnali ⁊ eterna. de quo dicit. b. Augusti-
 nus ⁊ habet de pe. dif. vii. in fine. Qui inq̄
 ipenitēs morit̄ oīno morit̄ ⁊ eternalit̄ crucia-
 tur. Hac morte occidit diabol⁹ diuītē epulo-
 nem Luc. xvi. de quo dicit. Mortu⁹ ē et di-
 ues ⁊ sepultus ē in inferuo. Sed ne nos tali
 morte moriamur seu a diabolo ita occida-
 mur datus ē cuilibet angelus pprius q̄ mo-
 re lacertule hui⁹ fidelis aialis excitat hoīem
 a somno peccatorū inspirans sibi illud aposto-
 li ad Eph. v. Surge q̄ dormis. s. in peccatis.
surge a mortuis. i. a peccatis mortalib⁹. et il-
luminabit te christus. Reuera nostri angeli
 multotiēs nos interi⁹ admonēt surgere a pec-
 catis si saltē acq̄escere his vellemus. qd̄ figu-
 ratum est. iij. Regl. xix. vbi legit̄ q̄ helias
 fugit a facie Iesabel timēs se ⁊ subter vnam
 iuniperū se posuit p̄ tristitia ⁊ dormiuit. Et
 ecce angelus domini tetigit eum dicēs. Sur-
 ge ⁊ comede grandis enī tibi restat via qui
 surrexit ⁊ angelo obediuit. Sic sunt etiā non
 nulli qui statim instinctibus angelicis obedi-
 unt ⁊ a somno peccati exurgunt. Si autē ta-
 li instinctui homo non obedit multotiēs ab
 angelo percutit̄ exterius aut infirmitate aut
 alia passione vt qui sic leuiter nō excitant̄ ex-
 urgunt tamē coacti. qd̄ figuratus ē Act. xij.
 vbi legitur cum Petrus dormiret inter mi-
 lites astitit ei angelus domini ⁊ percussio la-
 tere excitauit eum dicens. Surge velociter
 ⁊ ceciderunt cathene de manibus eius.

Secundo angeli iuuant nos suis inter-
 cessionibus. quia dicit Bern. super cantica.
 Discurrit angelus medi⁹ in dilectū et in di-
 lectā vota offerens ⁊ referēs dona excitat il-
 lam placat illū. Iō dicit Bañ. x. Nō fuit ad-
 iutor meus in omnib⁹ his nisi Michael p̄-
 ceptus noster. Cui cōsonat Augustin⁹ in li. so-
 li. c. xxj. Angeli adiuuant laborātes p̄tegūt
 quiescentes hortant̄ pugnantēs honorāt vi-
 centes cōgaudent gaudentibus compatiun-
 tur cōpatientibus. Ideo refert Vincentius
 libro. viij. c. lxxxiiij. de quodam clerico qui
 erat seculo multum deditus ⁊ tamē ad mari-
 am deuotus hic cum molestia graui corpori
 tangeretur desperauit. quia tantus erat do-
 lor vt linguam ⁊ labia manducaret. qui cum
 sic iaceret horrendus aspectu vidit iuxta le-
 ctuli sui caput hominē pulchra facie ⁊ reue-
 rendo aspectu assistere ⁊ erat eius angelus si-
 bi ad custodiam deputatus. Qui egroti erū-
 nas deplorās ait. O domina Maria si tu sic
 abes tuis q̄s tunc aderit nō tuis. Nō sic dña
 non sic ad nihilum deueniat spes hominū.
 scz q̄ in te incipiant non inuenire refugium.

Et cum hoc intercedendo clamaret aduenit
 mater dei eūq̄ egrotantē lacte suo sanauit.
 Ex quo p̄z q̄ angeli adiuuāt suis intercessio-
 nibus sibi ad custodiā deputatos. Tertio an-
 geli nobis seruiūt tam ab hostibus visibilib⁹
 q̄ inuisibilib⁹ p̄tegendo. recte enim sic stel-
 le fm̄ naturales p̄tegunt nos a niuijs algo-
 ribus calorem inferioribus infundendo. Si
 enim stelle non essent illa inferiora duduz fri-
 gore perissent. vt p̄z de sole q̄ suo calore hye-
 mis temperat frigus. ita angeli p̄tegūt nos
 a tribulationibus inimicorū ne nimis offensi-
 one tēptationū succūbamus. ⁊ si nō adesset
 angelica protectio dudum propter demonū
 impugnationem succubissem⁹. Iō fm̄. ps.
 xxxij. Immittit dñs angelos in circuitu ti-
mentium eum vt eripiat eos. qd̄ figuratum
 est. Exo. xiiij. q̄ angelus domini astitit visi-
 bilit̄ inter castra egyptiorū ⁊ populū isrl̄
 Et israel ab egyptijs protegit̄ ita vt dicerent
 egyptij fugiam⁹ israel. qz dominus pugnat
 pro eis cōtra nos. Ad idem legit̄. ij. Abdach.
 x. Cum magna pugna esset inter iudam ma-
 chabeum ⁊ Timotheum apparuerūt aduer-
 sarijs quinq̄ viri de celo in equis frenis au-
 reis decorati ducatum iudeis p̄stantes. Ex
 quibus duo machabeum habentes mediuz
 incolumen seruabant. in aduersarios autem
 tela ⁊ fulmina iaciebant. ⁊ interfecti sunt vi-
 ginti milia quingenti ⁊ equites sexcenti.

Quarto angeli bona nostra deo offerūt
 ⁊ deus per ipsos vota nostra ⁊ desideria ac-
 ceptat. Recte sicut sol vt ait Auicenna d̄ q̄-
 tuor diluuijs sursum fert vapores ⁊ inflam-
 mat ipsam terram mediantibus stellis suam
 virtutem participans influensq̄ eis dez. Ita
 angeli seruiūt sursum oratiōes nostras ⁊ alia
 opera bona fm̄ q̄ dixit Raphael Tob. xij.
 Quando orabas ⁊ elemofynas faciebas ob-
 tuli orationem tuam coram domino ⁊ christ⁹
 verus sol influit virtutē ⁊ gratiam humanif
 mentibus mediantibus angelis Ideo refert
 beatus Augustinus libro solilo. xxix. c. Dili-
 gunt angeli cōciues suos per quos sue ruine
 scissuras restaurare expectant. ideo magna
 cura ⁊ vigilantī studio assunt nobis omnib⁹
 horis ⁊ locis succurrentes ⁊ prouidentes ne-
 cessitatibus nostris ⁊ solliciti discurrentes i-
 ter nos ⁊ te domine ⁊ gemitus nostros ⁊ su-
 spira referentes ad te vt impetrent nobis fa-
 cilem tue benignitatis clementissime propiti-
 ationem ⁊ referant ad nos desideratam tue
 gratie benedictionem. Et q̄ offerūt vota no-
 stra deo figuratum est. Luc. j. q̄ Zacharias
 pater Iohannis offerebat incensū. apparuit

*Et iuuat nos angeli
 sub intercessionibus*

et angelus dñi Gabriel stans iuxta altare vt
 incensionē deuotionis deo offerret. Quinto
 angeli egrediētē aīaz d̄ corpe corā deo portāt
 si a vitijs totaliter est mūdāta. Si aut̄ habet
 adhuc aliq̄d purgabile ad purgatoriu ab eis
 dem portat. Teste Damasc. libro. v. qui ait.
 hoc ipsum firmiter impertiteq; teneam⁹ q̄
 anime ad purgatorium nō a demonibus sed
 a cunctis angelis deducant. q̄ autem portāt
 animas totalit̄ mundatas corā deo patet de
 aīa Lazari Luc. xvi. vbi legit̄. factū ē vt mo
 reref̄ mēdicus ⁊ portaref̄ ab angelis i sinum
 Abrae. Et hoc quo ad primū. Quantū ad se
 cundū cum d̄. vt custodiant te. ⁊c. est notan
 duz Scimus hoc naturalit̄ quādo colūbe iu
 uenes sunt in nido indigent custodia parētū
 ne ab auib⁹ rapacib⁹ nidos aliqñ intrantib⁹
 rapiant ⁊ necent. Similiter cum volare de
 nido temptant iterato in aera a parentib⁹ s̄
 leuant̄ ne ad terrā cadant ⁊ hominib⁹ preda
 fiant. Accedente autē vespere volant cū eis
 iterum ad nidum educēdo quousq; asuescūt
 ad volatum. ⁊ sic ab auibus infra stantibus
 sunt secure. **U**lystice p columbas intel
 liguntur anime hominum quas domin⁹ vo
 cat colūbas. Cañ. ij. cum dicit. Surge prope
 ra amica mea. colūba mea ⁊ veni. Recte enī
 sicut columba pro cantu leticie iugiter habet
 gemitum ita anime deuote in presenti tempo
 re debent gemere p peccatis. ⁊ si nō suis ta
 men alienis. quia beati qui lugent quoniam
 ipsi consolabuntur. **M**att̄. v. Iste aīe ho
 minum in omni loco indigent custodia ange
 lozum quando adhuc sunt in nido. i. in vtero
 maternali ne a diabolo suffocentur quando
 iam egressi sunt ex vtero ne gratia baptisma
 li spoliētur. Diabolus enim scit illud dictū
 Augustini qd̄ ponitur de conse. di. iij. c. fir
 missime. q̄ non solum homines rōne vtētes
 verum etiam paruulos qui siue in vteris ma
 trum viuere incipiunt ⁊ ibi moriunt̄. Siue
 iam de matribus nati si sine sacro baptisma
 te qd̄ datur in nomine patris ⁊ filij ⁊ spiritus
 sancti de hoc seculo transeunt sempiterno ig
 ne puniēdos quare assidue nititur vt ab or
 tiuus pcreet̄ vel puer sine baptismo moriat̄
 Sed datur angelus cuilibet puero statim na
 to in vtero ⁊ ex vtero iam egresso q̄ puerum
 sic custodiat ne sine baptismo hinc discedat.
 Ex quo elicitur q̄ iste sunt matres diabolice
 que pueros suos necāt p̄termisso sacro bap
 tismate ⁊ hoc habent ex diabolico instinctu.
 Necessaria est etiam custodia angeli homini
 in mundo viuenti quia alias posset ad multa
 mala ⁊ peccata prolabi. sed custodit ipsū an

gelus s̄m Augustinum libro solilo. xxi. c. se
 cum in omnibus vijs ambulando intrādo ⁊
 exeundo ⁊ peccata que facit cōculcare. De q̄
 bus ps̄. Super aspidem ⁊ basiliscum ambu
 labis ⁊ cōculcabis leonem ⁊ draconez. **U**
 Per aspidem qui aurem ad terram figit nei
 cantatores audiat significantur auari q̄ cor
 suum in terram figunt ne deū vel predicato
 rem audiant admonentem. Per basiliscuz q̄
 visum venenatū habet significant̄ luxuriosi
 qz ipa luxuria implicat̄ etiam aspectib⁹ sicut
 habetur. ij. Reg. xj. q̄ dauid vidit Bersabe
 per centum passus lauātem se accersuit eā
 ⁊ adulteratus est cum ea. Per leonem q̄ alio
 rum animalium regem se fecit significant̄ su
 perbi qui vltra alios semper volunt domia
 ri. Per draconem qui visu inficit dentibus
 mordet cauda stringit ⁊ trahit significantur
 inuidi ⁊ detractores ⁊ ex cōsuetudine peccā
 tes qui peccatis adeo inuoluūt̄ ⁊ a diabolo
 constringuntur. q̄ se inde expedire non pos
 sunt. qz **Ps̄. xvij. dicit̄. Peccator cum in
 profundum venerit contēnit. Necessaria igitur
 est homini custodia angeli vt eius adiu
 torio possit istas bestias couculcare. s. aspidē
 auaricie basiliscum luxurie leonem superbie
 ⁊ draconem inuidie ⁊ detractiones mortife
 ras ⁊ s̄suetudines prauas Est etiā custodia ne
 cessaria homini de mundo per mortem exeū
 ti. quia diaboli s̄m Grego. in omel. quasi q̄/
 dam latrunculi iter nostrū obsident ⁊ quem
 non possunt diuitijs in vita decipere nitunt̄
 in morte supplantare maxime de fide tēptan
 do ⁊ in desperationem propter peccatorum
 multitudinem protrahendo. ne igitur nobis
 hoc fiat facit quolibet anno ecclesia festū de
 angelis s̄m Guil. in rationali diuinorū. lib.
 vij. vt nobis hic viuētib⁹ auxilia admini
 strent ⁊ de mundo exeuntes a demonib⁹ pro
 tegant. ⁊ ne nos in desperationem trahē tūc
 permittāt. Et hoc quo ad secundū. **G**au
 dium igitur erit angelis dei sup vno peccato
 re penitentiam agente. sic scribitur Luc. xv.
 Et quia gaudent de nostra cōuersione ⁊ nos
 gaudere debemus de eorum glorificatione.
 ⁊ si de nobis festum faciunt in celis ⁊ nos de
 ipsis facere debemus in terris. Ideo de an
 gelis ecclesia quater i anno solennizat. **P**ria
 solennitas hoc die agitur ⁊ apparitio dicit̄
 que facta est in monte gorgaro. Refert Ja
 cobus Januensis. q̄ in apulea est qdā mons
 gorgarus nomine. iuxta ciuitatem que dicit̄
 sepontis. in qua ciuitate anno domini. cccxx
 erat quidam vir gorgarus a quo mōs ille ac
 cepit qui ouiu ⁊ boū habebat multitudinē**

vt habetur in rationali dnuorum. 7c.

Sermo primus de sancto Hieronymo.

Quasi mirra electa dedi suauitatez odoris. ita scribitur Eccli. xliij. A Plinius in Ipe. na. li. ij. c. iij. dicit. Rosa est arbor spinosa et parua. huius flos inter alios flores obtinet principatum et ideo solet principalis pars scz caput rosarum floribus coronari et habet odorem valde delectabilem et quanto magis conteritur tanto magis aromatica sentitur. Spūaliter per hanc arborē roseam intelligit beatus Hieronymus. Nam recte sicut rosa in viridarium dominoz solet transplantari vt exinde domini recreent. Ita. b. Hieronymus plantatus ē in hortum delitiosissimi paradisi celestis. sicut d hoc scribit beatus Eusebius de laude Hieronymi. Ecce inquit dilectus pater me⁹ candidus speciosus ex millibus in quo nō est macula pasci inter lilia in vinea domini sabaoth. ecce flos campi et rosa modo fragrans odore de horto ecclesie in viridarium transplantatus. Ecce cypressus in altitudinem celi se extollit. hec delicatissima rosa in hac vita fuit spinosa per corporis macerationem. quia sicut beatum Augustinū in epistola ad Cirillum. Vinum et sicerā non gustauit aliquantulum ab omni carniū et piscium esu se abstinuit. coctum quid nō comedit nisi in vltima egritudine. cilicio sacco carnez velut ethiops macerās desuper panno vilissimo tegebat. Stratum alium mollez nisi terram vnq̄ sciuit non nisi semel fructibus aut herbarum folijs siue radicibus pastum i die post vesperas sumpsit. orationibus cōtinue vigilabat. postmodum somno fessus in terra dormiens vsq̄ ad noctem mediam q̄secebat qua quidem continue surgens hora lectionibus et scripturis sanctissimis quibus tota radiat ecclesia vt lampadibus preciosus intentus vsq̄ ad esus horam perdurabat. Ita leuissima fleuit peccata venialia vt quis eū estimasset hominem interemisse. Ter quotidie carnez duris verberibus flagellabat itaq̄ ex eius corpore riuuli sanguis effluebāt. hec Augustinus. Fuit hec sanctissima rosa gloriosus sanctus Hieronymus non magnus in elatione sed paruus. in humilitate quā impleuit opere et docuit in sermone. sic scribit Eusebius in epistola de eius morte. qd̄ docuit cum erat propinquus morti dicens. Nulla paupertas deo grata sine humilitate maluit

deus de beata virgine incarnari propter eius humilitatem q̄ propter aliam quācunq̄ virtutem. Sicut enim ex sola radice supbie omnia oriuntur mala. sic ex sola radice humilitatis generantur omnia bona. Abat. xj. Discite a me quia mitis sum et humilis corde. humiliavit se pro nobis obediens factus vsq̄ ad mortem. Istius nobilis rose flores. s. scientiarum obtinent inter scripta florigera aliorum doctorum principatum. Teste beato Augustino in epistola vbi supra dicens. Hieronymus in liberalibus scientijs ita profecit q̄ relatione omnium nullus sibi similis appareret de scripturis sacris vbi multaz suarum epistolarum quas ad me direxit experientia didici equalem sibi neminem vnq̄ noui. Et subdit q̄ si qua que Hieronym⁹ ignorauerit nullus hominum vnq̄ sciuit. ideo ex ore suarum scientiarum totus mundus est repletus. ita vt dicere audeat competenter verba thematis prelibata quasi mirra electa. In quibus duo tanguntur. Primo gloriosi Hieronymi gloriosa comparatio ad mirrā. Secundo scientie ipsius et fame lata propagatio. ibi. suauitatem odoris. Circa quod notandum. gloriosus Hieronymus conuenienter ad mirram comparatur duplici ratione. Prima quia mirra sicut Isidorū li. xvj. ē gutta multum amara fluens de quadam arboze in Arabia dicta mirra quasi amara. quia sua amaritudine interficiuntur vermes et prohibet ne nascantur. Ideo vermes odiunt mirrā et fugiunt ab eadem. ita nostra mirra dilectissima sanctus Hieronymus fuit ita amarus contra peccatores vt diceret sicut scribit Eusebius in epistola de morte eius. vtinam contra clamaret omnis creatura. quia si peccator deum non timet. tamen homines reueretur. ideo oderunt eum peccatores et mali. sicut q̄ refert Suetonius in dialo. sancti martini dicēs. Hieronymo magis aduersus malos pugna erat perpetuus certamen. oderunt eum heretici. quia eos impugnare nō desijt. etiam quia vitam eorum insectatur et crimina. Sed pluri omnes boni mirantur et eum diligunt. Sed tamen vt dicit Eusebius. vbi supra. Ipse fortitudine domini roborat⁹ nō formidauit aduersarios suos sed super ipsos correctionib⁹ et doctrinis sanctis tonuit dās imperium regi suo et sublimans cornu christi sui. non enim timuit prelatos malos. sed dure correxit exclamans cōtra illos. Heu in quos sunt hodie in ecclesia non pastores sed mercennarij ad quos nihil pertinet de ouib⁹ christi iesu. Sicut vt veri⁹ dicā ipmet sūt lupi

Sermo

amarus cōtra hereticos. qz fm Euseb. fuit malleus hereticorū. Et in eadez eplā dicit de morte eius. Hic certe princeps pacis iusticie dux doctor veritatis et equitatis armiger. et integritas fidei. cōtra hereticos bellator fortis. cuius sagitta nunq̄ declinavit retro: suz nec declinavit clipe⁹ in bello. Refert Cirill⁹ in eplā ad Augusti. Quidā heretic⁹ arriano rū rūdīt cuidam q̄ auctoritatē Hieronymi in sua disputatione induceret dixit q̄ mentiref subito fuit diuina vltione p̄cussus anteq̄ ver buz finierat clamare tota die non desijt. **M**iserere miserere gloriose Hieronyme. quia a tuis penis durissimis torqueor et hoc p̄ totū diē quāuis vocibus poterat clamās hora cōpletorij miserabiliter cūctis q̄ ad hoc concurrunt cernētib⁹ expirauit. Fuit etiā et gloriofus Hieronym⁹ p̄tra lutores amar⁹ vltor sicut refert idē beatus Cirillus in eplā. **M**uper in samaria dū miser quidā luderet et quā si oia que habere poterat cōtēpsit Hieronymi cepit nomē temerarie blasphemare cūcti videntibus fulmen de celo cecidit et ipsum in teremit. Tres etiā alij ludentes dixerūt **Q**uā tā tu vis exercere Hieronyme p̄tatem. quia te inuito ludū istū alacriter finiemus. his dictis in ceperunt ludū. elapso igif vno instāti se terra aperiens illos sic absorbit vt ex eis amplius nihil visuz fuit. **E**st etiā gloriofus doctor amar⁹ nobilium malorū radargutor. Teste beato Euse. de laude Hiero. **A**lulate inq̄t o vos miseri nobiles et potētes vento instabiles. fortuna elati q̄ alios p̄funditis et tanq̄ ignobiles cōculcatis. qz hui⁹ vite vanitatibus obcecati tps v̄re vite breuissime celeri morte velut a texente tela succidit forte hac nocte succidef et in inferno sine termino p̄ alijs cruciabitini moriendo p̄tinue viuentes in laborib⁹ hoīuz in mūdo nō estis. imo nō solū cū hoibus nō seritis sed et laborātes viuere nō p̄mittitis. Idcirco nō cū hoibus sed cū demōib⁹ flagellabitini. Quāto enī i mundo maior fuit gloria et leticia tanto in inferno maior erit pena. Et subdit. vñ qd dicā xij. xps aplos habuit quoz oīuz solus Bartholome⁹ origine fuit nobilis **M**atthe⁹ diuitijs anteq̄ apostolatū reciper. insistebat ceteri x̄o erāt pauperrimi piscatores cur h̄ retūli audiat. Si xps verax et si vera oia q̄ ex ore eius audiui et mēdacia nō sūt hmōi hoīz vix vnus ap̄ regno reperif ex mille. qz x̄o multi eoz mibi nō credūt post modicū tēpus positi in tormentis sentient. hec ille. vñ Gregori⁹ **O**culos quos culpa claudit pena ap̄t **S**ecūdo quīs mirra sit amara tñ ē morbo-

rū cōfortatiua. virtute enī ipsius nerui et alia sensibilia mēbra cōfortant et humores in iuncturis et articulis existentes. vt dicit mgr̄ in proprietatib⁹. li. xvij. Sic gloriofus doctor Hieronymus q̄q̄ fuit amarus malis in cor/rigēdo. fuit tñ bon⁹ et dulc⁹ bōis in p̄sulendo **S**icut de hoc refert beat⁹ Euse. in epistola d̄ laude eius dicēs. Cum viderit vult⁹ discipulorū suoz ex morte sua graues p̄fortauit eos dicens. **L**esset modo luct⁹ sit omniū vōz gaudens qm̄ nūc tempus acceptabile. **E**cce nūc dies salutis et leticie p̄ omnibus dieb⁹ vite mee. in q̄ fidelis dominus i verbis suis et sanctus in operibus suis aperuit manū suam vt exulē animā meā reuocaret ad supnam gloriā. **N**olite filij dilectissimi quos habui in visceribus pietatis impedire gaudiū meum ne prohibeatis reddere terre quod suū est. **J**oh̄ huius cōsolationis et cōfortationis idē beatus Eusebius nō imemor in eadem epistola dicit. **A**ox certe sua dulcis et iocunda qz xpī fidelitū erat mel dulcissimū. **I**heu qualē ecclia amisit consolatorē et adiutorē. **E**xtincta est lucerna in medio ecclie micans vt non nobis sed sibi luceat. non mundo sed celo splendeat. **R**efert etiā beatus Cirillus in epistola ad Augustinū. q̄ post obitū beati Hieronymi quedā heresis inter grecos surrexit que ad latinos vsq̄ deuēit que negabat purgatorium. et similiter dicebant q̄ anime beatorum vsq̄ ad diē iudicij non haberēt gaudium. nec anime damnatorum interim patērentur tormentum. **E**t ratio eozum erat. **S**ic anima cum corpore meruit vel peccat. ita euz corpore reciperet p̄mia et tormenta. **C**rescente igitur hac secta tantus dolor irruit in christifideles vt pigeret eos viuere. **I**ndicēs igitur episcopus Cirillus se iunium trium diez vt suā fidē diuina bonitas sic non permitteret agitari. **E**xpletis igif his diebus Hieronym⁹ suo dilecto filio apparuit Eusebio orationi incūbenti benigna cum locutione p̄fortans dixit ei. **I**n hac peste mortifera minime formidare debes. quia finis sibi iam imponēdus est. **V**idens igitur Eusebius tanto euz modo fulgentē splendore. ita vt oculis hūanis in eum respicere nō valeret clamans p̄ gaudio dulces fundens lachrymas ait. **p**afmi Hieronyme. **E**t hec verba pluries reiterans ait. **C**ur me deseris cur meam sanitatem spernis certe teneā nec te dimittam. **A**d quē Hieronymus. **N**on te inquit dilectissime fili deseram cōfortare. vicesima enim diē me se queris et simul in gaudio permanebis sine fine. **S**ed hoc Cirillo cunctisq̄ fratribus nun

cia vt die crastino iuxta presepe domini vbi corpus meum requiescit omnes in vnum conueniant tam catholici q̄ illius secte viri ⁊ trium hominum qui in hac sunt vrbe hac nocte defuncti cadauera inhumata ad locū vbi corpus meum est facias deportari sup quem libet sacco quo vtebar pones statim vite pristine redditi hanc heresim extirpabunt ⁊ valedicens ei disparuit. Veniens aut̄ Eusebius mane ad Cirillum que viderat enarravit et omnibus congregatis predictorum viroꝝ cadauera illic deferri fec̄. accessitq̄ ad singulorum flexis genibus ⁊ manibus in celū tenis cunctis audientibus sic orauit. Deus cui nihil impossibile nihil graue inuicte fortitudinis ⁊ virtutis qui facis mirabilia magna solus ⁊ nullū in te sperantium spernis. nunc preces seruatorum tuorum exaudi vt tua quaz dedisti fides inuiolata maneat nec eorum error appareat per merita ⁊ intercessionē gloriosissimi dilecti Hieronymi. Introduc i hec cadauera animas quas de ipsis egredi voluisti ⁊ sacco eorum cadauera tangens in ea spiritum protinus introduxit. Qui ceperūt beatarum animarum gloriā peccatorum penas tam purgatorij q̄ inferni clara voce omnibus intimare. quia beatus Hieronym⁹ ipsos defunctos sicut retulerunt Cirillo duxit ad paradysum purgatorium ⁊ infernum vt q̄ ibi agerentur patefaceret vniuersis. His igitur peractis tam fideles tam secte erronee videntes tam certum erroris experimentuz laudes referunt creatori. Ex his igitur gestis in multo maioribus fama huius sanctissimi doctoris Hieronymi longe lateq̄ est prolata sicut de hoc dicit venerabilis Eusebius de morte eius. In generationem inquit ⁊ generationem virum annunciate. quia per illum deus ostendere voluit vt magnificaret eum ⁊ colendum exhiberet vniuersis q̄ magnus est iste tot faciens mirabilia. quia certe similis nō est sibi fm̄ opera sua magna ⁊ magnalia. de hoc p̄ mūdū resonet vniuersū sui gloriosi triumphī fama in omnis terre spatio rutilat sua lucida lingua. Et tantum de illo.

Sermo secundus de beato Hieronymo

Quasi oliua speciosa in campis ⁊ quasi plantatio rose in hiericho. Eccl̄. xxiiij. Consuetudo obtinuit in curijs secularium dominorum q̄ fidelem militē ⁊ pre alijs sublimio-

rem ⁊ digniorem quem ob sui fidelitatez honorat dominus ⁊ laudat non solum domin⁹ sed alij satrape ⁊ capitanei hunc honorant ⁊ ceteri famuli. quod figuratum est hester. iij. vbi legitur q̄ rex Asuerus exaltauit quēdā militem nomine Amon super omnes principes regni sui faciens eum post se. secundum ideo hec videntes omnes alij honorabāt ipsum ⁊ ei genua flectebant. Mystice Asuer⁹ qui interpretatur beatitudo significat christum qui est beatitudo omnium electoꝝ. q̄ hodie exaltauit dilectum athletam beatum Hieronymum ⁊ in sublimioribus sedib⁹ celestis curie collocauit. Teste Augustino i epistola ad Cirillum dicens. Nullum dubiuz ē intra patrum mansiones ipsum sanctissimuz Hieronymum vnaz ex maioribus ⁊ sublimioribus sedibus obtinere. cuz enim homo ibi dem fm̄ opera premiatur ⁊ iste perfectorum pene vite extiterit clare patet ipsū de maioribus ⁊ sublimioribus celestis hierusalem fore ouibus. Et declarat hoc in exemplo dicēs Cogitanti mihi quid laudis de Hieronymo recitarem hora veniente noctis me somnus oppressit. ⁊ ecce maxima affuit multitudo angelorum inter quos fulgente plus infinito sole duo erant viri ita similes vt nulla in eis videretur differentia nisi q̄ alter tria sarta gerebat in capite ex auro ⁊ lapidibus preciosis. al̄ vō duo hi candidissimi iduti collobijs vndiq̄ auro ⁊ gemis cōtextis ⁊ tante erant pulchritudinis vt nō posset satis quispiā imaginari accedētes ad me paulisper steterūt. Deinde q̄ tria sarta ferebat his v̄bis me allocut⁹ ē Cogitas augustie qd̄ debeas laudis d̄ Hieronymo p̄ferre. ⁊ diu cogitās non inuenisti. ideo huc venimus vt eius gloriā tibi indicemus. Iste Hieronym⁹ ē. qz sicut equal̄ mihi in vita ⁊ sanctitate fuit ita p̄ oia in gl̄ia equalis est ⁊ que possū ipse potest. Sertum autē qd̄ illo plus fero aureola martyrij est quo vitā finiuī corporis. sed quia ipse vitam gladio nō finiuī aureolā non habet. Sarta vō duo alia que habem⁹ aureole sunt que solis virginib⁹ ⁊ doctoribus dantur. de hoc vt videbatur mihi respondi. Quis es dñe? Et ille. Johannes baptista sū qui huc ad te descendī. vt nunciarē tibi Hieronymi gloriā quatenus ipsuz gentibus nuncios hec ibi. Et qz ipsuz christus in tantum exaltauit honorando. vt etiam maiores sancti in celo sicut Johannes baptista. ⁊ ceteri ipsum laudent. Ideo fm̄ Augustinum in epistola vbi supra. non pigeat hoiem hūc venerari. Quare ob honorem ipsius verba p̄dicta thematis sunt assumpta

cum dicit Hieronymus fuit quasi oliua speciosissima. In quibus ubi beatus Hieronymus commendat a duobus. Primo a placabili reconciliatione. ibi. Quali oliua. Secundo a laudabili introductione. ibi. et quasi plantatio rose in hierico. Dico primo quod gloriosus doctor et beatissimus Hieronymus commendat a placabili reconciliatione in hoc quod dicit. Quali oliua speciosa in capis. **C**irca quod sciendum. Hieronymus li. xvij. Oliua est arbor reconciliationis. quod probat per historiam romanorum in qua legimus quam do romani mittebant pro pace offerenda vel faciendam sine oliuarum ramis non mittebant in signum reconciliati federis. De illo etiam cum Noe columbam emisisset pro inquisitione reconciliationis dei. non cum alterius arboris ramusculo sed solum cum oliue insignio ad arce fenestram est reuersa. et hoc habetur Gen. viij. ubi legitur quod cessante diluuium et aque iam essent in partem diuise et diminute aperuit Noe fenestram arce quam fecerat dimisitque coruum qui egrediebatur et non reuertebatur donec aque super terram siccarent. emisitque columbam post eum ut videret si cessasset aque super terram que cum non inuenit ubi requiesceret pes eius reuersa est ad arcem. Expectatis ultra quam septem diebus rursus dimisit columbam et illa venit ad vesperam portans ramum oliue virentem folijs in ore suo per quod intellexit Noe quod iam cessasset aque et iam deo reconciliatus est mundo. **M**ystice per oliuam intelligitur beatus Hieronymus qui in campo celestis hierusalem firmiter iam extat radicans neque ventus doloris neque tempestas tribulationis valet eum unquam eradicare ita quod de ipso potest dici illud Hieronymus est quasi oliua speciosa in campis. scilicet celi. ibi secundum beatum Hieronymum. in epistola de morte Hieronymi est felix rectorum animarum post labores et erunas ibi dulcis solennitas angelorum una societas et charitas omnium civium supernorum. ibi nemo timore concutitur. ibi penitus nulla cognoscitur angustia et tribulatio nulla aduersitas nulla infirmitas dominatur. In hoc igitur securissimo campo et vndique floribus virginum rosas martyrum et violas confessorum et doctorum redimito speciosa. hec floret oliua sanctissimum doctor Hieronymus ubi pro suis deuotus famulus orat assidue illos deo reconciliando et non prope permissendo. secundum quod dicit. b. Euseb. in epistola de morte Hieronymi. Vir iste mitissimus in populo suo apparuit et deo dilectus et hominibus oratur nunc pro ecclesia sancta. Et subdit. hic certe dux nostre fidei ad se currentes ad celi pertrahit arcem et illud probat Cirillus hierosolymitanus episcopus in epistola

ad beatum Augustinum. Refert enim quod in superioribus partibus egypti in deserto quodam degebat monachus Helias nomine antiquissimus magna vite sanctitate radians qui in vita beati Hieronymi ei familiaris valde extitit. Hic die quodam incumbens orationibus somno repentino adueniente aliquantulum obdormiuit. et ecce in visione in quodam palatio mire et ineffabilis pulchritudinis et a mortalibus nunquam visum ut sibi videbatur erat. Cumque per horam per palatium huc atque illuc gradientis eius admiraret pulchritudinem vidit quoddam preparari tribunal a quibusdam nimie pulchritudinis iuuenibus stratis tapetibus et vestibibus auro gemmis et multiplici artificis varietate decoratis. circumquaque parietum inuolutum in quo postmodum rex cum maximo decoratu magna societate virorum sole lucidior se posuit ut iudicia exerceret. Inter hec cuiusdam presulis anima catenis igneis vincata a demonibus apportata maiestati regie presentatur que priusquam de aliquo interrogaret cepit diris vocibus infernalibus se mansionibus dignissimam acclamare. hanc in ceteras maxime assignans causam principalem quam vanis mundi in terra conuiujs et vestibus et hominum stultissimis vanitatibus et voluptatibus delectata est. quibus finitis lata per iudicem sententia ut penis infernalibus traderetur donec corpori iuncta duplices penas sustineret. mox illum secum ferens omnia illa neque spiritu turbam inde eum diris clamoribus recessit. Venique alterius cuiusdam anime dicit Theodorus senatoris ante maiestatem multis astantibus neque spiritibus eam grauissime accusantibus in medium ponebatur. Cumque a diabolis in longum accusatio traheretur et nullus ex aduerso ruderet. vir quodam septies sole splendidior et ut sibi videbatur ceteris astantibus eminentior ad regis sedens dexteram in pedibus se erexit. Quo quidam surgente rex manu propria silentium a cunctis fieri impauit. tunc qui steterant omnibus se opponens accusantibus hunc suum fidelissimum et deuotissimum asseruit et sibi continue exhibuisse reuerentiam specialem eidem mox loquendi audaciam abstulit et in taciturnitate reuocauit. Postmodum is flexit genua ante regem huic suo fidelissimo veniam in eternam requiem solita pietate et diuina infinita clementia largiri impetrauit. Ita cum pro commissis in mundo flagitijs repugnaret suis precibus ut voluit est adeptus. tunc illa nephandorum spirituum multitudo ululans de illo pertinenter remouit se. Interuallo autem secundo hore vni iuuenis quodam pulcherrimum concito gradu ad palatium veniens ad huc accedens se fore dixit